BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Số:            /BNNMT-PC
V/v cung cấp thông tin tới Đại biểu Quốc hội

     sau phiên thảo luận kinh tế - xã hội

tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Đại biểu Quốc hội Nguyễn Quốc Luận;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Yên Bái.

Từ ngày 17 đến ngày 18 tháng 6 năm 2025, tại phiên thảo luận kinh tế - xã

hội Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, Đại biểu đã phát biểu, trao đổi thông tin có

liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi trường với nội dung: “Công tác đổi

mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp vẫn

còn nhiều tồn tại, hạn chế. Đề nghị Chính phủ khẩn trương phê duyệt phương án

sắp xếp, đổi mới các công ty lâm, nông nghiệp của các địa phương theo Nghị quyết

số 109/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội và Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

10/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo các bộ, ngành khẩn trương rà soát

lại hệ thống các quy định, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn theo hướng đơn giản

hóa thủ tục; phân cấp mạnh cho các địa phương; rõ người, rõ việc; trình cấp có

thẩm quyền ban hành các cơ chế đặc thù trong việc xử lý tài sản, nguồn vốn, đất

đai, chế độ chính sách đối với người lao động.”

Về vấn đề Đại biểu nêu, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đại biểu như sau:

1. Về phê duyệt phương án sắp xếp, đổi mới các công ty nông, lâm nghiệp

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ

41/41 phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt

động của công ty nông, lâm nghiệp của các địa phương, Tập đoàn, Tổng công ty

có công ty nông, lâm nghiệp, với 06 mô hình sắp xếp, đổi mới gồm:

- Tái cơ cấu, duy trì mô hình Công ty TNHH MTV 100% vốn nhà nước

thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh 19 công ty, trong đó: 16 công ty nông

nghiệp, 03 công ty lâm nghiệp.

- Tái cơ cấu, duy trì mô hình Công ty TNHH MTV 100% vốn Nhà nước thực

hiện nhiệm vụ sản xuất cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích 61 công ty lâm nghiệp.

- Thực hiện cổ phần hóa 101 công ty, trong đó: 71 công ty nông nghiệp, 30

công ty lâm nghiệp.

- Chuyển thành Công ty TNHH hai thành viên trở lên 38 công ty, trong đó:

18 công ty nông nghiệp, 20 công ty lâm nghiệp.

2

- Chuyển thành Ban quản lý rừng hoạt động theo cơ chế đơn vị sự nghiệp

có thu 05 công ty lâm nghiệp.

- Giải thể 28 công ty, trong đó: 12 công ty nông nghiệp, 16 công ty lâm nghiệp.

Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt phương án tổng thể của 40/41 địa

phương, đơn vị (01 phương án của thành phố Hà Nội đang được Văn phòng Chính

phủ lấy ý kiến các Bộ, ngành có liên quan) với 252/256 phương án sắp xếp của

các công ty nông, lâm nghiệp được phê duyệt (04 công ty chưa được phê duyệt

gồm: thành phố Hà Nội (01 công ty), tỉnh Thanh Hóa (02 công ty) và thành phố

Cần Thơ (01 nông trường)).

Đến nay, cả nước có 161/256 công ty nông, lâm nghiệp đã hoàn thành sắp

xếp, đổi mới. Còn 95/256 công ty nông, lâm nghiệp chưa hoàn thành sắp xếp, đổi

mới gồm: 91 công ty chưa hoàn thành theo phương án được phê duyệt và 04 công

ty chưa được phê duyệt phương án.

2. Về việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và cơ chế đặc thù

để giúp đẩy nhanh quá trình sắp xếp và nâng cao hiệu quả hoạt động của các

công ty nông lâm nghiệp

- Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 04/2024/NĐ-CP ngày 12

tháng 01 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2014/NĐ-

CP ngày 17 tháng 12 năm 2014 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển,

nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp và sau khi thực hiện

chủ trương sáp nhập các Bộ, ngành, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã liên tục

kiện toàn nhân sự Hội đồng thẩm định để thẩm định lại phương án tổng thể hoặc

điều chỉnh phương án sắp xếp của các công ty cho phù hợp với định hướng quy

hoạch, phát triển của địa phương hoặc thực tiễn hoạt động của các công ty.

- Quy định về đất đai

+ Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu trình Chính phủ, trình Quốc

hội ban hành Luật Đất đai năm 2024 trong đó Điều 181 quy định về đất do các

công ty nông, lâm nghiệp quản lý, sử dụng.

+ Tham mưu, trình Chính phủ ban hành Nghị định số 102/2024/NĐ-CP

ngày 30 tháng 7 năm 2024 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

Trong đó quy định cụ thể về rà soát, xác định ranh giới, diện tích sử dụng đất của

các công ty nông, lâm nghiệp; việc lập, thẩm định, phê duyệt phương án sử dụng

đất (nội dung phương án sử dụng đất; hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt phương

án sử dụng đất; trình tự, thủ tục thẩm định, phê duyệt phương án sử dụng đất) và

tổ chức thực hiện phương án sử dụng đất.

+ Tham mưu, trình Chính phủ ban hành Nghị định số 151/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền

địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai, trong đó quy

3

định thẩm quyền, trình tự, thủ tục thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan,

người có thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai được quy định

tại Luật Đất đai, Nghị định số 102/2024/NĐ-CP khi thực hiện chính quyền địa

phương 02 cấp.

- Quy định về tài chính, tài sản, nguồn vốn

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp với Bộ Tài chính báo cáo Chính

phủ, Quốc hội về cơ chế đặc thù và đề xuất kinh phí cho các công ty nông, lâm

nghiệp khi thực hiện giải thể hoặc bổ sung vốn điều lệ để nâng cao hiệu quả hoạt

động và thể hiện nội dung này trong dự thảo Luật Quản lý và Đầu tư vốn nhà nước

tại doanh nghiệp. Ngày 14 tháng 6 năm 2025, Quốc hội đã biểu quyết thông qua

Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

Trên đây là ý kiến của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về vấn đề

Đại biểu quan tâm; trân trọng cảm ơn Đại biểu đã quan tâm đến các vấn đề nông

nghiệp và môi trường, đã hỗ trợ Bộ Nông nghiệp và Môi trường hoàn thành nhiệm

vụ được giao và kính chúc quý Đại biểu sức khỏe./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để báo cáo);

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội;

- Tổng Thư ký Quốc hội;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Yên Bái;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế;

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, PC(Bá Hưng).

       BỘ TRƯỞNG

                                       Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T12:17:02+0700
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hà Thu Trang<tranght@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T17:25:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T23:20:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:07:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:07:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:07:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:07:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!